Gregor. Mox. Juramentum proferre est voto nos dñm seruituti aliigare. et bona promittim: bene facere spondem: cū abstinentia et cruciatu carnis vomem: nobis malfacere iuram. Sed qz nemo est qui interdū inter pia vota nō peccet; pro peccato agna sine capra offerit p̄cipit. p̄ agnam acutu ritu innocentia. p̄ caprā q̄ in summis rupibus pascit contemplativa vita significat. Qui ergo se aspicit promissa nō implere. se ipm testet vel innocētia boni opis. vel i sublimē paſſū contemplatiōnē ascēdere. Et notandum qz agna d̄ gregib̄. capra vero de gregib̄ nō in lebetur offerri: qz actua vita multo p̄ est: contē platiū paucoꝝ. et cuꝝ agim: q̄ multos agere cōspicim: quasi agnā te gregib̄ dñm. H̄ si offerentis virtus ad agnā caprāq̄ nō sufficiat: in remedio penitentię duo pulli columbarum vel duo turtures offerunt. Pulli colubarum geminū habet pro cantu. Ergo p̄ duos pullos columbarum aut duos turtures duplex penitentię geminū designat: qz s̄ recta ne glexim: prava fecim: vñ turture pro peccato offerim: cū pro culpa gemim: de altero holocaustū facim: cū p̄ bonis negligitis nos metipos fundit: succedentes igne doloris ardimus.

Anima que iuraverit zc. August. Quid est qd̄ pro tacito peririo. vel tacto morticino. vel aliquo immundo nullū sacrificium p̄cipit. Pro eo vero q̄ quisq; falsum nesciens iurat: agnam vel capram offerri decernit: an pro oīb̄ si predictis hoc sacrificiū oportet intelligi. Omib̄ em̄ enunciatis intulit sacrificiū expiationis.

Intellexerit delictū zc. Es. Notandum q̄ delictū aliquā significat qd̄ cōtra solū p̄sumit dñm. vt in sanctis vel in iuramentis. Aliquā omne peccatum qd̄ ad scientiā puenit: legislator delictū dicit. Ubicunq; aut cognitio peccati. sine p̄fere. sine subinferat: delictū vocat. Cū em̄ delictū cognoscit in dñi delinquit. Nō em̄ frustra legislator hoc sermone vt̄: nā quēadmodum differentes cōversationes hominū in exordio p̄ holocaustū et sacrificia salutaria designauit: vt vias multas apiret: ita nō vñā sed multas species oblationū pro peccato sanciuit: vt plures modos penitentie pponeret: qm̄ nō oīa possim̄ omnes. nec oīs penitentia omni peccato cōuenit. Vel p̄ agna. Saccū nanc̄ teinū lacrimas orationē continuā. et similia. senex vel infirmus q̄nomodo sustinebit. sed habet alii penitendi modū. sicut sequentia ostendunt. Sin aut nō potuerit zc.

Esicius. Hoc adjiciamus vt si quid h̄oꝝ princeps peccauerit. byrcuz offerat de capris: cōdignā. s̄ penitentia sibi. qui nec peccare debuit. nec cōmunicare alijs: nec subditos ad peccandum prouocare. Qd̄ ergo enenire nō debuit. indiscutibilem reliquit.

Sin aut zc. Es. Qui nō potest affligere se continue. cinere vt panem manducare. potiū cī fletu tempore et his similia. semet ipsum ad contemplādū dñm. legis studiū penitendo offerat. totā mentē suā celesti cōuersatiōnē significat. Lxx addidit.

consecrans. terrena plenissime venitans: vnde sperat remissio peccatorū et iustificatio. Ideo vñū fit pro peccato. i. pro emundatione peccati. alterū in holocaustū. qz seipsum plenissime teo sanctificat.

Retorquebit caput zc. Greg. Al. Mors xp̄i ad coniunctionē sui corporis. i. ecclie. nō ad sepiationē valuit. Mediator enī est tei et hominum et caput nostrā. et vere mundationis hostia. et dñ pro nobis hic mortē p̄tulit verius inbesit. Post sectionē ergo caput turturis suo corpori in heret: qz chistū ab ecclie nec mors diuidere valet.

Persecutores intulerunt mortes: vt ab eo abscederet fideliū de notionez: s̄ inde fides crenit: cū crucifixū et se pultū viderunt. cū ab amore omniū diuissile crediderint. H̄ caput turturis incisū est: nec a suo corpe absclism. ex eo enī q̄ pro nobis mortē p̄tulit. oīs nos sibi vñī in ipsaꝝ mox tem suā coniunxit.

Gregor. Mora. Retorquebit caput zc. In sacrificio dei turtur cēdebem: vt caput nostrum ad pennulas retorqueat. i. sensus ad virtutes. Per caput mentē intelligimus: qz sicut caput corp̄: ita et mens q̄tēs regit. H̄ caput collo in heret: n̄ funditus abscondit: qz mens nostra a carnis delectatione est separata. nō a carnis necessaria cura: ne curā carnis faciam: in desideriis. caput ergo turturis partim abscondat: et partim collo liberaeat.

Abrumpatur zc. Vult nos nō ferire corpori: s̄ abrumpti. vt̄ retorqueri: ne lex peccati regnet in membris nostris. Quia h̄o corp̄ nō detemus odio habere: nec dyabolus facturā fm̄ hereti

cos extimare: sed menti supponere. nō p̄cipit separari corp̄ a collo. vt̄ unq; enī vñū eiusdem creatura est.

Fundamentū. Lxx. Basim qd̄ est euangelī. qz secundū intentio nem sacrificiū xp̄i et euangeliū debet sacrificiū pro peccatis offerri. Unde ad dit. Quia pro peccato est. nichil enī sic a peccato eripit quēadmodū imitatio christi. et obedientia euangelicē p̄dicationis.

Dī si nō quinerit zc. Quia nō omne temp̄ ad penitentiam facile qn̄. s̄ ipa penitentia abutimur. et fructū ei ad peccatum redententes etolemus legislator innuit dicens: Dī si nō quinerit manū ei zc.

August. Querit vñū vbiq; accipienda sit qd̄ dictū est. si nō valet manus eius offerre onē enī debere par turtur aut duos pullos columbarū. Et si hoc quoq; nō valet: cīrīa similaginis cītate. Si enī vbiq; intelligitur: nō potest dici sacerdotē nō habere vitulū. aut synagogā aut principē non habere caprā aut ovem. Et si ita est: quid opus erat postea dicere tacitum peririo. aut tactum immundū. et peririo p̄ ignorantiā faciū purgari sacrificio agne vel caprā: cī idē p̄cipit sit in illa generalitate ad quā ista pertinet. Si aut ista discernunt: q̄ licebat pro eis turtures vel columbarū. vel si hec non essent similares offerri. vbi aut nō dictū est nō licebat: s̄ videt subuentū esse paupibꝝ: quoniam multa possunt esse delicta: nō speculiter expressa: que ad illā generalitatē referunt: vbi grauerentur inope: si tantū caprā et agnam: nō etiā et illas aviculas: et similares essent licebat: nisi

Forse quis dicat: discerni ista nominati expissa ab illis q̄ generaliter sunt memorata. q̄ bic agnā dixit: ibi ouem. vt etas aliquā faciat differentiam. Dū tantū intelligat paupib⁹ subuentū: vt si nō habeant illa quadrupedia. memoratas aves vel similagine offerat pro peccatis ignoratię. Si autē mouet: quare cū generaliter omnia peccata ignoratię cōcluserit. et sacrificia nō p̄ distatia peccator⁹: quā nō fecerat: s̄ pro distatia psonar⁹ distinxerit: postea noluerit etiā peccata distinguere et sacrificia pro eoz varietate et diuersitate p̄cipe. Quasi n̄ ad illā generalitatē p̄tine rent omnia sic facta p̄ste exceptionē oport̄ intelligi: vt quęcunq̄ remanserint bis exceptis q̄ specialiter memorata sunt in illa generalitate intelligam: qui modus locutionis in scripturis tñ sanctis reputur. Tale est illud. Dñe peccatum qd̄cūq̄ fecerit homo extra corpus est. Nichil em̄ pecati p̄temissile videt. postea tñ excipit: Qui autē fornicatur in corpus suū peccat. qd̄ secundū consuetudinē locutus ita dicere. Dñe peccatum qd̄cūq̄ fecerit homo fornicatione excepta extra corpus est. Qui autē fornicatur in corp⁹ suū peccat. et hic cū p̄ generaliter illa omnia ignoratię peccata dixerit q̄ illis cōmemorauit sacrificiis expianda: postea excipit illa quib⁹ distincte positis certa sacrificiorū purgationē adhuc erit. Et cetera omnia ab istis ad illam generalitatem p̄tinenter.

Ephy. Esi. All. Mensura est triū mensuraz. i. tres modios continens Christ⁹ ergo est qui sacrificium offert. et ip̄e sacrificium est. Quia ephy mēsura triū modiorū trinitatē innuit: qz vna mensura est. quia in ea vna deitas est. Tres vero habet mensuras. i. tres psonas pfectas. et totidē subsistētias. vt nō peccem⁹. si p̄tez carnē dñi dicimus. ppter inseparabilē incarnati verbi vni onem: pars autē est trinitatis: qz gloria eius et virtus est indivisibilis. Unde apostolus. In ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et iohannes. Qui negat filiū nec patrē habet. Qui confiteb̄t̄ filium: et patrē habet. Christ⁹ ergo est ephy habens in se plenitudinē trinitatis. tecum ei⁹ caro: in quo ostendit sublimitas diuinitatis eius humanitatis respectu. ppter qd̄ et pars dicit: et integrō homini verbi incarnationi est. qui et legem impleret. Denarius pfectus est. et tecē legis continet mandata. Vnū et tecimē decimā p̄cipuaz sacerdoti. i. christo lex deputauit. quasi massi nostrę primiti as habenti. Qui ergo post p̄uaricationē penitentia vult agere in sp̄ christi agat. qui ait: Nō dico septies: s̄ vñq̄ septuages septies: in quo frequenter peccantib⁹ sp̄em penitentie non auferit. ideo implet pugillū in memorā ei⁹ qui obtulit. i. memor verbi sui quo ait: Nō peribūt in eternū. et non rapiet eos quisq̄ te manu mea. pugillū. i. monumentū. i. verbi secundū qd̄ promisit nō pire eos qui sub manu eius fuerint.

Nō immittet in ea z̄. Quasi nō est hec pfecta penitentia. ideo oleum nō habet. i. spiritualē leticiā hylaritatis. nec thus: qz nec confidēt̄ est et in orationib⁹. Sed tradat qui offert oblationē sacerdoti. i. sp̄em salutis cōmittat diuina pietati.

Anima pro peccato ē z̄. Quia nescit virtuz boni odoris sit oratio eius qui frequenter p̄varicat. Vnū quis sc̄i si cōuertat et ignoscat et re-p̄se bēned̄. Nō sinit ergo desperare. nec tñ p̄sumere ne iter negligētes sint.

Pugillū. In pugillo scriptura significat quo scribit. Scriptū est autē Nō dico tibi lepties. sed vñq̄ septuages septies. per pugillum ergo innuit deū exorāndū esse. vt meminerit scripte misericordie suę. vt eam nobis do. net sicut fratribus donari iubet. hoc em̄ orante mundabit sacerdos magn⁹.

Anima si p̄uaricas z̄. Esi. Ab omni peccato abstinentium est.

Sed maxime ab eo qd̄ cōtra sancta cōmittit: qđtū autē sit horrendū oblatio testat. Nulq̄ em̄ a principio hystoric: nisi hoc in loco aries offerri int̄ in quo necessitas et utilitas sacrificij phibet. nō offert hic hycrus. nō capra. non ovis. nō par turture. aut duo pulli columbarū.

Cerimonias per z̄. Orig. Multe species sanctificatiōis sunt. Et oleū quo vngit solū tabernaculū. Et thymiana d̄ quo dicit. Quicq̄ talē compositionē fecerit peribit de populis suis. Danes quoq̄ appositionis solimares comedunt: qui sunt de stirpe aaron.

Mystice autē in his q̄ sanctificata sunt peccat qui in sacro loco aliqd̄ irreuerenter usurpat: vel res diuinās indiget tractat.

Duobus siclis.

Duo sicli: uno p̄cepta charitatis sunt q̄bus peccator emisit. confidentia remissio. Nichil em̄ valet penitētia sine gratia remissionis. Vnū iuxta lxx. aries quinq̄aginta siclis emit̄. qz p̄ penitentiam et gemina charitatis obseruantia pfecta requies acquiritur. qn̄ remissio peccator⁹ dat̄.

Lx. Argenti quin q̄ginta sicli. sido sancto. Demo em̄ acq̄rit domini sacrificiū. et n̄ per sp̄m sancti. qz nec p̄t dicere dñs ibesus nisi i sp̄m sancto. Quin quinq̄a dñ sp̄m sancti aduentū significat. qz die pentecostes. id ē quinq̄gēlma ad apostolos venit. Lx. sico

sancto. In sido vel sancto: spiritus sancti virtutē et operationem significavit. Siclus xx. oboloz est. vicarius obnoxius peccati nō est. Unde qui d̄ egip̄to exierunt cū essent viginti annos. peccati populi penam nō suscepserunt.

Mundus quippe est ab omni peccato sp̄ialis homo.

Et quintam partē z̄. Esi. Qui vase sancto vel alio vel vngento abutitur: in sancta peccare dicitur. ipsum quoq̄ reddat. et quintā partē cū sacerdoti tradat. Quinq̄ sensus habemus. si per quēlibet peccatorū. si oculo in templo. s̄ et in loco sancto adulterando abusi fuerimus. lingua in detrahendo. aurib⁹ male audiēdo. odoratu male odorando. tactu male tangendo. p̄m̄ est ab illo peccato omnino abstinere. et penitentiā p̄ arietē offere. i. xp̄m rogare. vt a peccato in se cōmissio eripiat nos. Deinde quintas partē. i. quēlibet sensu quo peccatum cōmissum est. offeramus xp̄m. ne ultra in malo sensu illū exerceamus. s̄ deo cōsecremus. Sic enim pro peccato nostro tepeccabatur.

Anima que peccauerit z̄. Esi. Videtur oblitus qd̄ p̄ceperat. quib⁹ em̄ peccatis capiā vel ouem offerri p̄cepit: nunc arietem offerri p̄cepere videtur. s̄ nec oblitus anteriora. nec contraria p̄cepit. Ibi em̄ per agam gentilē significavit. h̄ autē q̄ p̄ ignorantia trāsgredit̄ mādata legis.

Aug. Quātrū quomodo discernatur hoc delictū ab eis q̄ generaliter complexus est. certis em̄ generib⁹ peccatoz. et certa videntur adhibenda sacrificia expiationū. Hic autē nō specialiter exprimit peccatum: s̄ vidēt̄ in generalitate versari cui p̄stituit sacrificii. sacerdoti vitulā. sicut et synagoge et principi capram. et cuiq̄ anima. i. domini vel capram vel ouez. et tantū femininū pecus. Deinde excipit quedā genera peccator⁹. et nominatum exp̄ssit quid. p̄ quib⁹ sit offerendū. Sicut de audito et tacito peririo. de tactu mortifico et immundo et iuratione falla per ignorantia agnā aut capram aut parturū aut duos pullos columbarū. vel tecimā partem ephy similiā. D̄o coautē qui per obliuionē aliquid sanctoz usurpauit arietē et eiusdē rei restituitionē et quā intas. Nō vero non exp̄ssa specie peccati generaliter addens anima quecunq̄ deliquerit et fecerit ab omib⁹ p̄ceptis dñi. q̄ nō oportet fieri (sicut in illa generalitate dicebat) vñū ex p̄ceptis dñi qd̄ non fiet. et nō cognovent et deliquerit. i. p̄ ignorantia nolens peccauerit. arietē iubet offerri

non capram aut orem femininam: sicut in tali peccatorum generalitate constituitur. Quid sibi vult ergo ista mixtio? nisi quod hic dicit: deliquerit enim delicto: delictum ante dominum: hoc quod ait ante dominum: in his voluit delictum intelligi quod fuit ante dominum: i. quibus domino in tabernaculo deseruitur. Unde supra: peccauit autem sanctis: i. usurpauit aliquid sanctorum que etiam restitu precepit: ac per hoc non sic tam peccari potest in his. Multis enim aliis modis potest quis per ignorantiam delinquere in his que seruitum domini exhibent: hoc voluit postea genus?

delictorum generaliter memorare: et ideo hic et illic arietem iussit offerri. Prope autem dicitur ante dominum: et intelligitur quod domino exhibetur sacrificium: s. vel primitus: vel aliqua in sacris servitio.

Offeret arietem. **Z**c. **A**ll. Super hunc precepit: ut penitens capram offerret: hic arietem immolari iubet: quia nihil prodest asperitate penitentie immolare: nisi studieris in christum molatione plena confitenti habere.

C. VI.

Anima que peccat in sanctis. Idem peccatum est quod in sancta et iure iurando committit. Quia eodem sacrificio id est: ariete expiatum. Peccatum autem iuramenti: et quod fit in sancta communione: quia virtus p. continet ad dominum. Qui enim falso iurat: non solum proximo: sed ipsi deo quem mediatorum constituit iniuriam facit. nec est parvus reatus in conspectu dei: fraudulenter negare depositum: vel vi aliquod extorqueret: aut calumniam fecerit: siue rem preditam inuenierit: et inficians insuper peiera uerit: et quodlibet aliud ex pluribus fecerit in quibus peccare solent homines: conuicta delicti reddet oiam per fraudem voluit obtinere integra

suam: offeret arietem immaculatum de s. q. pro qualitate et quantitate culpe mensuram gregibus sacerdoti inulta mensuram estimationemque peccati. q. ora. s. homine: s. anima: s. pro homine posuit sicut solet. q. hiux illud: venia consecuta sum: quia ignorans feci.

bit pro eo. q. nesciēs fecerit: et dimittet ei: quia per errorem deliquerit dominus.

Lc. // VI. **D**icitus est

dns ad moysen dicens: Anima que peccauerit et ptem gligat: vel non putat eu vlcisci pto domino negauerit proximo suo. s. orig. Qualibet rem sibi commissam: vel animam et corpore a deo suscepit: vel imaginem et similitudinem dei: vel rationabilem sensum: vel quicunque motum depositum quod fidei eius creditum fuerat: vel in aliiquid extorserit: aut abstineam: et fallacia: caeca: auaricia: calumniam fecerit: siue rem preditam inuenierit: et inficians insuper peiera uerit: et quodlibet aliud ex pluribus fecerit in quibus peccare solent homines: conuicta delicti reddet oiam per fraudem voluit obtinere integra

unum regnum celorum. Si quis a via non purgatus: nec a sordidis actibus non segregatus velit se ceteri sanctorum latenter ingerere: et sermonem quo perfecta et mystica tractant audire: secretorum et perfectorum scientiam non tenet. Nemo enim mittit unum nouum in vestes veteres.

Rem perditam zc. **O**rig. **L**x. perditionem. Laborat heretici in scripturis perditionem inuenire: unde possunt errorem astruere: sed forte ecclesiastica verba audientes resipiscunt: et quod innenerat: perditionem esse intelligunt et rediuntur: errore alieno auctori suo dimittunt.

Et quintam parte zc. Lingua scilicet in qua vnde quoniam sensibus: hec offeret ut de cetero non peccet quia per ipsam unum quod predictorum consummum est.

Domi. **L**x. Non quantum partem: sed quintas ut bis quicquid in uno supaddito reddantur. **Q**uinarius pro quinque sensibus accipitur. **Q**uinq; autem sensus hoc modo possunt restituiri: si eis in secularibus abusus fuerimus: et in his quae non sunt secundum deum gessimus ipsos sancti actibus restitutus: et alios qui quoniam interioris hominis sensus: ut mundi corde deum videamus: et audiamus que Ihesus docet: et odoribus capiamus ut christi bonus odor simus: gustemus illius de quo dicitur. **S**ustante et videte quoniam sua uis est dominus: palpemus secundum iohannem de verbo vite: his omnibus unum addamus: et hec cuncta ad unum deum referamus.

Dicitus est dnis ad moyses d. **Z**c. **E**scius. Hic de ingenuo sacrificio loquitur: quod in eredo quotidie sacerdotes offerre precipiunt. **A**it enim hoc est sacrificium: quod facies in altari. Agnos anniculus duos: per singulos dies ingiter: et paulo post oblatione perpetua in generationes vestras. **E**t addit: **F**acies holocaustus unum agnum mane: et alium facies vespere: per hoc ergo intelligimus quod in eorum qui sunt de plebe voluntate est: si volunt offerre holocaustum: **V**nde sacrificium illud munus eorum quasi spontanea oblatione nominatur: neque enim ab omnibus perfecta sapientia exigitur. **H**acerdos autem perfecte debet sapere: qui perpetuum sacrificium: id est: continuum holocaustum mane et vespere precipit offerre: ut a perfecta sapientia incipiat: et in eadem finiat: et totam vitam suam ad perfectionem componat.

Lineis. Non laneis tunicam et feminalia linea vult esse non lanea. Vestis enim linea habilis et mollis est et adhaerens corpori. Lanea autem a spera: quia habiles multumque coherentes sunt animis iustitia et castitas. Linea quoque vestis facile potest haberri: sic et virtutes si quis voluerit consequi.

Tollete cineres zc. **L**inis consummatio boni operis. Cineres extra castra efficeret aaron: qui post hanc vitam bona opera per christum potificem magnum deo patri presentant. **E**t ibi in fauillam rediguntur: dum assistit vultui dei pro nobis. **C**astra enim sunt praelata vita: in qua semper contra spirituales nequitias pugnamus. **J**uxta altare ponuntur: dum consummatio bonorum operum in arca cordis reconditur. **A**ltare enim in hoc loco cor significat. **V**nde gloria vestra hec est testimonium conscientiae vestre.

Lindutusq; alii z. Orig. Observandū qd alii in diuinis vītū sacerdos in sacrificio & mysterio: & aliis qd pcedit ad populu. Vñ paulus: Sapientia loquimur inter pfectos. Et alibi: Longe inferiori stola induit nichil indicauit inquit me scire inter vos nisi ihesum xp̄m & huc crucifixum.

Ignis in altari z. Aug. Nō vult igne prolsus extingui: s; cū vsg; mane arserit holocaustū. ablatis reliquijs iterū renouari: quo ardeat alia que imponuntur.

Que nutrit sa. z. All. Mane iudicatus est xp̄s. vespere crucifixus. ignis ergo mane & vespere subiicit: qd charitas tui in nobis nutrit. dñm xp̄m mane iudicatur. vespere crucifixus recolimus.

Origo. Tropologice. Altare tui cor nostrum est in quo intet ignis semp ardere: qd necesse est ex illo charitatis flamā indesinenter ascendere. Cui sacerdos subiicit ligna ne extinguat. Quilibz. s. pdicator xp̄i membrum summi sacerdotis. & qd qd fidelis sanctorum exempla & scripture testimonia in corde suo cōgērere nō cessat. his igne forte languescentē nutritre & excitare temet. Mane subiicuntur ligna cum nox cōcitatatis extinguit. Vel qd manne prima pars diei est: postpositis terrenis cogitationib; hoc i principio quisq; fidelis cogitet. & imposito holocausto deluper adolebit adit adi. qd post hanc vitam in mentib; sanctorum seruores pacificorū. Ignis est iste perpetuus adit. qui nunq; deficit in altari. **N**ec est lex sacrificij & libamentoz. qd soli. qd sublimis in sapientia. qd secundū dei voluntate nō supstue in diuino eloquio dī qd offeret filii aaron coram dño & spontes. qd christus. corā altari: tollet sacerdos pugillū. qd summa sciētia apud deū. qd scū elemosina. & oratio quib; theologia compatit: nec excidit a simile qd conspersa est: oleo & totū veritate qui de celo loquuntur. thus qd sup simila positū est. adi. qd impetrati manebit illa sciētia: qd perfecta nō destruetur sicut nostra. lebitq; in altari in monumentum